
1 
 

DETERMINAZIONE N 41 DEL 26/08/2025 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE SPORT AUTOMOBILISTICO E 

RELAZIONI INTERNAZIONALI 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER IL SERVIZIO ASSICURATIVO PER 

LA RESPONSABILITA’ CIVILE A COPERTURA DELLA MANIFESTAZIONE 

SPORTIVA AUTOMOBILISTICA “FORMULA 1 PIRELLI GRAN PREMIO D’ITALIA  

2025”.  

 

VISTO che ACI ha stipulato in data 04/09/2019 i contratti relativi alla promozione ed 

all’organizzazione del Gran Premio d’Italia di Formula Uno con i promoter attualmente denominati 

Formula One Marketing Limited  (FOML) e Formula One World Championship Limited (FOWC) 

del Campionato del Mondo di Formula Uno; 

VISTO che il Formula 1 Pirelli Gran Premio D’Italia 2025 è in programma presso l’Autodromo di 

Monza dal 5 al 07  Settembre 2025; 

TENUTO CONTO che, secondo l’ Art. 17.1 del  Race Promotion Contract,  l’Organizzatore deve 

stipulare l'assicurazione di responsabilità civile completa a costo zero per (FOML)  per un importo 

non inferiore a 100 Milioni di dollari alle condizioni approvate da (FOML)  a copertura di  lesioni 

personali o mortali di qualsiasi persona e danni alle cose oltre la copertura dei rischi da terrorismo, 

anche per azioni individuali  in favore dell’organizzatore  Automobile club d’Italia (ACI), Formula 

One World Championship Limited (FOWC), Formula One Management Limited, Formula One 

Licensing B.V., Formula One Asset Management Limited, Formula One Hospitality and Event 

Services Limited , Formula One Marketing Limited , Formula Motorsport Limited,  Formula One 

Research, Engineering and Development Limited , Formula One Digital Media Limited , Fédération 

Internationale de l’Automobile (FIA), tutti gli Sponsors, i Concorrenti (come definiti nel Codice 

Sportivo Internazionale in quanto persona o soggetto ammesso alla gara ed in possesso di licenza di 

concorrente), i Piloti (come definiti nel Codice Sportivo Internazionale in quanto persona che guida 

una macchina nella gara ed è in possesso di licenza di pilota FIA), Tutti i dirigenti, funzionari, 

impiegati, agenti, appaltatori e affiliati ad uno dei soggetti di cui sopra (Affiliati significa tutte le 

imprese controllate, controllanti e altre imprese  figlie di ciascuna azienda o società) e chiunque sia 

coinvolto nell’organizzazione della Manifestazione ivi compresi gli eventi di supporto in tutte le sedi 

utilizzate (inclusi ma non solo, gli ufficiali di gara, i commissari di pista e lo staff medico di soccorso), 

e  il proprietario della terra, del circuito e il gestore del circuito; 

CONSIDERATO gli art. 17.2 del Race Promotion Contract e l’art. 36 del Circuits Rights Agreement, 

prevedono che una copia autenticata di tale polizza, che evidenzi tale copertura assicurativa, deve 

essere fornita dal Promotore a Formula One Management Limited non meno di 60 giorni prima 

dell'inizio della Gara e dunque per l’evento 2025 entro il giorno 5 luglio 2025;  

EVIDENZIATO altresì del coinvolgimento della società SIAS, società in house, che fornirà ad ACI 

i servizi necessari a promuovere ed organizzare la gara prevista a Monza dal 5 – 7 settembre 2025 e 

che SIAS deve pertanto essere incluso fra i co-assicurati; 



2 
 

TENUTO CONTO dell’art. 124 del Codice delle Assicurazioni Private e dell’art. 13.1 del 

Regolamento Sportivo di F1, stabilito dalla FIA, in cui si ribadisce l’obbligo per l’organizzatore di 

fornire adeguata copertura assicurativa; 

 TENUTO CONTO che la Delibera della Giunta Sportiva, n 3/2025 del 29/01/2025, ha dato mandato 

alla Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali di effettuare  l’espletamento di 

una Gara di appalto,  per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per la Responsabilità 

Civile delle manifestazioni sportive: FORMULA 1 GRAN PREMIO D’ITALIA  2025, con 

l’aggiudicazione attraverso il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.108 comma 3, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di servizio standardizzato secondo il disposto di legge ed il testo contrattuale 

sottoscritto con Formula One World Championship Limited (FOWC) e la check list imposta dal 

promoter; la stessa Delibera della Giunta Sportiva ha autorizzato a contrarre anche in caso di un unico 

offerente o in caso di procedura senza partecipanti a trattativa diretta con il soggetto proposto dai 

promoter del Campionato di Formula Uno F1; 

VISTO che l’indagine di mercato è avvenuta mediante Piattaforma e procurement dell’Ente e 

contestuale pubblicazione di avviso di interesse sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 

Amministrazione Trasparente, in data 06/05/2025 finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse 

da parte di società aventi i requisiti richiesti ed indicati per il conseguente invito delle stesse a 

partecipare alla procedura negoziata; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine dell’indagine di mercato, in data 21/05/2025, non ha  

manifestato interesse a partecipare alla procedura negoziata, società avente requisiti richiesti nella 

manifestazione di interesse. 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Sportiva n 3/2025 del 29/01/2025 che ha autorizzato a 

contrarre in caso di procedura senza partecipanti a trattativa diretta con il soggetto proposto dai 

promoter del Campionato di Formula Uno F1; 

CONSIDERATO la disponibilità di copertura assicurativa per i rischi indicati dal Promotore 

esclusivamente tramite il broker assicurativo internazionale Arthur J. Gallagher & Co, che, anche per 

la valutazione del profilo dell’affidabilità nell’adempimento, già offre i medesimi servizi per altri 

eventi similari nel campionato del mondo di formula 1 ed in passato è già stato utilizzato con risultati 

positivi dalla stazione appaltante;  

VISTO il preventivo presentato dal suddetto broker internazionale che è così articolato:  

 
 

VISTA la Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 che ha aggiornato la Determinazione n. 4 del 7 luglio 

2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36 e visto 

2025 Monza  G rand Pri x -  Prem ium  

Prem ium  Tax 21,25 Ita ly Paraf i sca l  Tota l  Invoice

1 st Excess Civil Liability 31375 6667,19 313,75 38355,94

  2nd Excess Civil Liability 39000 8287,5 390 47677,5

Terrorism Liability Insurance 36750 7809,38 367,5 44926,88

Deadly W eapon Protection 36750 7809,38 367,5 44926,88

Primary Liability - 73500 15618,75 735 89853,75

TOTALS 217375 46192,2 2173,75 265740,95



3 
 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTI l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2007 e s.m.i.; il D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i; il Manuale 

delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti applicabili; il Regolamento di amministrazione e 

contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure amministrativo-contabile; 

DATO ATTO che al presente affidamento per l’anno 2025 è stato assegnato dalla piattaforma 

telematica GGAP il CIG n B80966B4F1 

 

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso in premessa e degli atti e documenti ivi richiamati che costituiscono 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

1. di autorizzare la spesa per l’importo complessivo di 265,740.95 USD, incluso tasse, al broker 

assicurativo internazionale Arthur J. Gallagher & Co. che è un “ trading name” di  Nordic 

Försäkring & Riskhantering AB Arthur J. dell’incarico di fornitura dei servizi assicurativi per 

la Responsabilità Civile, comprendenti la copertura da fatti di terrorismo nonché ogni quanto 

indicato nella check list fornita dal Promotore del Campionato Mondiale di Formula Uno, per 

la manifestazione sportiva “FORMULA 1 PIRELLI GRAN PREMIO D’ITALIA  2025” 

edizione 2025, in programma presso l’Autodromo di Monza  dal dal 5 – 7 settembre   2025, 

con durata di garanzia nei termini meglio descritti nelle polizze stesse (22 agosto 2025 -14 

settembre 2025),  per l’importo di 265,740.95 USD incluso oneri e tasse. 

2. L’importo complessivo di 265,740.95 USD incluso oneri e tasse, trova copertura nel Conto 

Co.Ge 410731400 servizi assicurativi su attività sportiva a valere sul budget assegnato per 

l’esercizio Finanziario 2025 alla Direzione per lo sport Automobilistico e Relazioni 

Internazionali quale Unità Organizzativa Gestore WBS A-308-01-07-2011, C.d.R. 2011. 

3. Nomina se stesso, quale Direttore Centrale preposto all’unita organizzativa responsabile 

Direzione per lo Sport Automobilistico, come Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai 

sensi dell’art.15 del Codice. 

4. Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato dalla piattaforma telematica GGAP il 

CIG n   B80966B4F1     

 

 

     IL DIRETTORE CENTRALE 

              Marco Ferrari 


		2025-08-26T14:23:15+0200
	Marco Ferrari




